
REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2016 
 

Codice A1301A 
D.D. 30 dicembre 2015, n. 315 
L.r. 23/2015 - Legge regionale 20 aprile 2015, n. 8 - Intesa Quadro (rep. n. 348 del 15/12/2015) 
tra Regione Piemonte e la Provincia del Verbano Cusio Ossola. Impegno di spesa di Euro 
4.000.000,00 sul cap. 149829 (ass. n. 101071) del Bilancio di previsione per l'anno 2015 a 
favore della provincia del Verbano Cusio Ossola per l'esercizio delle specifiche funzioni ad 
essa conferite. Erogazione delle somme impegnate.  
 
Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” ed il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 
2014, recante: “Criteri per l’individuazione dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali 
ed organizzative connesse all’esercizio delle funzioni provinciali”; 
 
visto l’art. 1, comma 52, secondo periodo, della citata legge, che prevede che le regioni riconoscano 
alle province con territorio interamente montano e confinanti con paesi stranieri forme particolari di 
autonomia nelle materie di cui all’art. 11, commi 3 e 4 della Costituzione”; 
 
vista la legge regionale 20 aprile 2015, n. 8: “Riconoscimento della specificità della Provincia del 
Verbano – Cusio - Ossola” in base alla quale la Regione, in attuazione della citata legge nazionale, 
riconosce la specificità della Provincia del Verbano – Cusio - Ossola (nel prosieguo: V.C.O.) in 
considerazione del suo territorio interamente montano e confinante con paesi stranieri; 
 
vista la legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23: “Riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle province in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56”, il cui art. 24, comma 4 prevede, in fase 
di prima applicazione ed in considerazione delle specifiche funzioni attribuite alla Provincia del 
V.C.O., il riconoscimento alla stessa di un contributo di euro 1.000.000,00 da iscriversi su apposito 
capitolo di spesa di nuova istituzione del bilancio di previsione 2015; 
 
vista l’Intesa tra la Regione Piemonte e la Provincia del V.C.O., rep. n. 348 del 15/12/2015, che 
stabilisce l’impegno, da parte della Regione, a porre in essere tutte le attività finalizzate 
all’assegnazione, alla provincia citata, di una somma pari ad euro 3.000.000,00 nell’anno 2015 a 
titolo di anticipazione delle somme da trasferirsi per gli anni 2016, 2017 e 2018 per l’esercizio delle 
specifiche funzioni conferite in virtù della legge regionale 23/2015;  
 
visto l’art. 15 della legge regionale 29 dicembre 2015, n. 28: “Assestamento al bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2015 e disposizioni finanziarie” che autorizza l’erogazione alla 
Provincia del V.C.O., a valere sulla quota spettante per gli anni 2016, 2017 e 2018, del contributo 
per la gestione delle specifiche funzioni ad essa conferite, per un importo di euro 3.000.000,00 da 
iscriversi nell’ambito del bilancio di previsione per l’anno 2015; 
 
atteso che occorre ora provvedere all’impegno di spesa sul capitolo 149829 del bilancio regionale 
dell’anno 2015 della somma di euro 4.000.000,00 (ass. n. 101071), corrispondenti ad euro 
1.000.000,00 in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 24, c. 4, della L.r. 23/2015 ed euro 
3.000.000,00 in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 15 della L.r. 28/2015 e nel rispetto delle 
prescrizioni contenute nel protocollo d’intesa sopra citato;  
 
tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 



 
LA DIRIGENTE 

 
Vista la Legge 56/2014; 
vista la L.r. 8/2015; 
vista la L.r. 23/2015; 
vista la Legge regionale n. 28 del 29/12/2015 “Assestamento al bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2015”; 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 3 , lett. b) della l.r. 28/7/2008, n. 23 e 
s.m,i.; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare sul capitolo 149829 (ass. n. 101071) del bilancio regionale di previsione per l’anno 
2015, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 4.000.000,00 a favore della Provincia 
del Verbano – Cusio – Ossola (V.C.O.) per la gestione di specifiche funzioni ad essa conferite; 
- di stabilire che la somma impegnata con il presente provvedimento corrisponde, per l’ammontare 
di euro 1.000.000,00, al contributo previsto per favorire l’avvio delle specifiche funzioni conferite 
alla Provincia del V.C.O., e, per l’ammontare di euro 3.000.000,00, all’anticipazione del contributo 
spettante per l’esercizio delle citate specifiche funzioni, a valere sugli anni 2016, 2017 e 2018; 
- di attestare che l’adozione del presente provvedimento ottempera le obbligazioni assunte dalla 
Regione e dalla Provincia del V.C.O. in virtù della sottoscrizione del protocollo d’intesa rep. n. 348 
del 15/12/2015; 
- di dare atto che entro l’esercizio in corso si provvederà ad emettere il relativo atto di 
liquidazione. 
Ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento sarà pubblicato sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010.  
 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura Di Domenico 

 
 
 


